
Turkiye Klinikleri J Dental Sci 2015;21(2)

117

Oktenidin Hidrokloridin Doku Çözücü Etkisinin
Geleneksel İrrigasyon Solüsyonlarıyla

Karşılaştırılması

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu çalışmanın amacı; yeni bir antiseptik solüsyon olan oktenidin hidroklorid (OKT)’in
sığır damak dokusu üzerine çözücü etkinliğinin sodyum hipoklorid solüsyonları (%2,5 ve %5,25
NaOCl); %17 etilendiamin tetraasetik asit (EDTA); %2 klorheksidin ve serum fizyolojik ile in vitro
karşılaştırılmasıdır. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Sığır damağından elde edilen dondurulmuş doku örnekleri
4x4x2 mm olacak şekilde parçalara ayrıldı ve kullanım öncesinde oda sıcaklığında çözdürüldü. Ör-
nekler rastgele beş deney grubu ve kontrol grubuna (her grup için yirmişer örnek) ayrıldı: Grup 1
(%2,5 NaOCl); Grup 2 (%5,25 NaOCl); Grup 3 (%17 EDTA); Grup 4 (%2 klorheksidin); Grup 5 (OKT)
ve kontrol grubu (serum fizyolojik). Örneklerin ağırlığı hassas terazide ölçüldükten sonra oda sıcak-
lığında (n=10) veya 45°C (n=10) olmak üzere iki farklı sıcaklık değerindeki 5 mL test solüsyonunun
bulunduğu cam şişelere konuldu. Bir saatlik inkübasyon süresi sonrası, örnekler serum fizyolojik ile
yıkandı, kurulandı ve tekrar tartıldı. Doku kaybı yüzde olarak hesaplandı ve tek yönlü ANOVA ve
Tukey çoklu karşılaştırma testleri kullanılarak istatistiksel analizi yapıldı. BBuullgguullaarr::  %5,25 NaOCl
solüsyonu diğer solüsyonlara göre doku örneklerini daha etkili bir şekilde çözdü (p<0,05). OKT ve
serum fizyolojik grupları arasında doku ağırlık kaybı bakımından istatistiksel olarak anlamlı bir fark
gözlenmedi (p>0,05). 45°C’ye ısıtılmış %2,5 NaOCl, EDTA ve klorheksidinin doku çözme etkinliği
kontrol grubuyla kıyaslandığında istatistiksel olarak daha yüksek bulundu (p<0,05). SSoonnuuçç:: Bu in
vitro çalışmanın sınırları dâhilinde, OKT’nin endodontide kullanılan diğer irrigasyon solüsyonları ile
kıyaslandığında herhangi bir organik doku çözücü etkinliğinin olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Klorheksidin glukonat; oktenidin; sodium hipoklorit

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee:: The aim of this study was to compare the tissue-dissolution efficacy of octeni-
dine hydrochloride (OCT) as a new antiseptic solution with sodium hypochlorite solutions (2.5%
and 5.25% NaOCl); 17% ethylenediamine tetraacetic acid (EDTA); 2% chlorhexidine and saline so-
lution on bovine palatal tissue in vitro. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  Frozen tissue samples obtained from
bovine palates were cut into pieces of 4x4x2 mm and thawed at room temperature before use. The
samples were randomly divided into five test groups and a control group (n=20 per group): Group 1
(2.5% NaOCl); Group 2 (5.25% NaOCl); Group 3 (17% EDTA); Group 4 (2% chlorhexidine); Group
5 (OCT) and control group (saline solution)  and then weighed with a precision balance before plac-
ing in separate glass vials containing 5 mL of each test solution with two different temperatures;
room temperature (n=10) or 45°C degrees (n=10). After incubation for 1h, samples were washed in
saline, blotted dry and weighed again. The percentage of weight loss was calculated and statistically
analysed with one-way ANOVA and Tukey post-hoc tests. RReessuullttss::  5.25% NaOCl solution dissolved
the tissue samples more effectively than other solutions (p<0.05). No statistically significant differ-
ence was found between the tissue weight loss of OCT and saline groups (p>0.05). Tissue-dissolving
efficacy of 2.5% NaOCl, EDTA and chlorhexidine with 45°C was statistically higher than control
group (p<0.05). CCoonncclluussiioonn::  Within the limitations of this in vitro study, it can be concluded that
OCT did not have any organic tissue dissolution capacity when compared with other irrigants cur-
rently in use in endodontics.

KKeeyy  WWoorrddss::  Chlorhexidine gluconate; octenidine; sodium hypochlorite 
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Kök kanal sisteminden pulpa dokusunun tü-
müyle uzaklaştırılması ve mikroorganiz-
maların ortadan kaldırılması endodontik

tedavinin başarısında oldukça önemlidir.1 Ancak,
kök kanallarının kompleks anatomisinden dolayı
mekanik preparasyon sonrası kanal aletlerinin
temas edemediği alanların bulunduğu ve bu ne-
denle tek başına mekanik preparasyonun kök kanal
içeriğinin temizlenmesinde yeterli olamayacağı or-
taya konulmuştur.2 Kök kanal sisteminde artık
pulpa dokusu, enfekte dentin parçacıkları veya
bakteri varlığı endodontik tedavinin başarısızlığına
yol açabilmektedir.3 Bu nedenle kanal aletlerinin
erişemediği alanların temizlenebilmesi açısından
kök kanallarının doku çözücü etkinliğine sahip ir-
rigasyon solüsyonlarıyla yıkanması şarttır. Doku
çözücü etkinliğinin yanı sıra ideal bir irrigasyon so-
lüsyonu, mikroorganizmalara karşı etkili ve toksi-
sitesi düşük olmalıdır.4

Sodyum hipoklorid (NaOCl), nekrotik doku çö-
zücü özelliği ve yüksek antimikrobiyal etkinliği ne-
deni ile diğer irrigasyon solüsyonlarına kıyasla
endodontide yıllardır en çok tercih edilen irrigasyon
solüsyonu olmuştur.5,6 Ancak, klinikte %0,5 ve
%5,25 konsantrasyon aralıklarında kullanılan Na-
OCl’nin yüksek toksisitesi ve periradiküler dokulara
temasıyla yol açtığı şiddetli doku hasarı bu solüsyo-
nun güvenle kullanımının önüne geçmektedir.7

“Smear” tabakasının kaldırılmasında NaOCl ile
birlikte kullanılan etilendiamin tetraasetik asit
(EDTA), “smear” tabakasının inorganik yapılarını
ortadan kaldırmaya yardımcı olmaktadır.8 Ancak,
%17 konsantrasyondaki EDTA’nın pulpa dokusu
üzerine doku çözücü etkinliğinin olmadığı belirtil-
miştir.9,10

Klorheksidin glukonat, yüksek antimikrobi-
yal etkinliği ve daha düşük toksisitesiyle NaOCl’ye
alternatif bir solüsyon olarak önerilmiştir. Üstelik
antimikrobiyal etkinliğinin kök kanal sistemi içe-
risinde 12 haftaya kadar aktif kalabildiği gösteril-
miştir.11 Öte yandan, klorheksidinin pulpa doku-
sunu çözemediği ve kök kanal duvarlarından deb-
risi uzaklaştıramadığı bildirilmiştir.12

Günümüz endodontik tedavide kullanılan ir-
rigasyon solüsyonlarından hiçbiri tek başına iste-

nen tüm özellikleri karşılayamadığında, antimik-
robiyal aktivitesi ve doku çözücü özelliği yüksek ve
ayrıca düşük toksisiteye sahip alternatif irrigasyon
solüsyonları için arayışlar hâlâ devam etmektedir.

Oktenidin hidroklorid (OKT), yanık yaraları-
nın tedavisinde, yara dezenfeksiyonunda ve ağız
gargaralarında kullanılan yeni bir antiseptik mad-
dedir.13 OKT’nin katyonik yapısı sayesinde mikro-
organizmaların hücre membranına bağlanarak
hücre fonksiyonlarını bozduğu ve böylece gram-
pozitif ve gram-negatif bakteriler, mantar ve çeşitli
virüslere karşı oldukça etkili olduğu bulunmuş-
tur.13-18 Yapılan çalışmalar, dental plak içerisinde
bulunan bakterilere karşı OKT’nin antimikrobiyal
etkinliğinin klorheksidin ile kıyaslanabilir oldu-
ğunu göstermiştir.16,19 Üstelik OKT’nin herhangi bir
karsinojenik veya mutajenik etkisinin olduğuna
dair bir bulgu yoktur. Antimikrobiyal etkinliği ve
düşük toksisitesiyle endodontide alternatif bir so-
lüsyon olarak kullanımı gündemde olan OKT’nin
endodontide doku çözücü etkinliği ile ilgili bir ça-
lışma henüz bulunmamaktadır. Bu nedenle bu in
vitro çalışmanın amacı, OKT’nin doku çözücü et-
kinliğini inceleyerek iki farklı konsantrasyondaki
(%2,5 ve %5,25) NaOCl, %17 EDTA ve %2 klor-
heksidin solüsyonları ile karşılaştırmaktır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Çalışmada, solüsyonların doku çözücü etkinlikle-
rini değerlendirmek için sığırların damak mukoza-
sından elde edilen doku örnekleri kullanıldı. Doku
örnekleri alınan sığırların kesimi ticari amaçla olup,
bu çalışma için özel kesim yapılmamıştır.  Sığırla-
rın kesimini takip eden 30 dakika içerisinde doku-
lar elde edildi ve sonrasında -4°C’de ve %100 nemli
ortamda saklandı. Bistüri yardımıyla, dondurulmuş
dokulardan 4x4x2 mm büyüklüğünde örnekler elde
edildi. Doku örneklerinin yüzey alanlarının irri-
gasyon solüsyonlarının doku çözücülüğünü etkile-
mesinden dolayı tüm örneklerin benzer kalınlık,
şekil ve ağırlıkta (68±3 mg) olacak şekilde standar-
dize edilmesine dikkat edildi (Resim 1). Örnekler
ardından oda sıcaklığında 30 dakika bekletilerek
çözdürüldü. Serum fizyolojik solüsyonu ile yıkama
işleminin ardından Whatman filtre kâğıdı (Sigma-
Aldrich, St. Louis, ABD) ile kurulanan doku ör-
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neklerinin başlangıç ağırlıkları hava geçirmeyen
kapalı hassas terazide (Sartorius CP2245, Göttin-
gen, Almanya) ölçüldü. 

Örnekler rastgele beş deney grubuna ve bir
kontrol grubuna (her grup için yirmişer örnek) ay-
rıldı: 

GGrruupp  11:: %2,5 NaOCl (Çağlayan Kimya, Konya,
Türkiye),

GGrruupp  22:: %5,25 NaOCl (Çağlayan Kimya,
Konya, Türkiye)

GGrruupp  33:: %17 EDTA (Merck KGaA, Darmstadt,
Almanya)

GGrruupp  44:: %2 klorheksidin glukonat (Imicyrl,
Konya, Türkiye),

GGrruupp  55:: OKT (Octenisept, Schülke & Mayr,
Almanya)

KKoonnttrrooll  GGrruubbuu:: Steril serum fizyolojik solüs-
yonu (I.E Uragay, İstanbul, Türkiye).

Solüsyonların oda sıcaklığında (21°C) veya sı-
caklığı 45°C’ye çıkarılmış olmak üzere iki farklı sı-
caklık değerinde doku çözücü etkinliklerinin
değerlendirildiği bu çalışmada, doku örnekleri her
grup içinde iki alt gruba ayrıldı (n=10) ve içinde 5
mL test solüsyonunun bulunduğu cam şişelere yer-
leştirildi (Resim 2). Solüsyonun sıcaklığı (45°C’ye
çıkarılan gruplar için) sıcaklık sabitleyebilen bir ısı-
tıcı kullanılarak 45°C’ye çıkarıldı (HP-LP 1 HotP-
late, Daihan LabTech, Seul, Kore).

Cam şişeler içerisinde bulunan solüsyonların
sıcaklığı elektronik olarak kalibre edilmiş bir ter-
mometre yardımıyla teyit edildi (Pocket-Digitemp
S, TFA Dostmann, Wertheim, Almanya). Bir saat
boyunca solüsyonlarla muamele edilen örnekler bir
presel yardımıyla şişelerden alınarak çözülmüş
doku artıklarını uzaklaştırmak amacıyla serum fiz-

yolojik ile yıkandı, kurulandı ve hassas terazide ye-
niden ölçümleri yapıldı. Ölçüm işlemleri, aynı kişi
tarafından örneklerin hangi gruba ait olduğu bil-
gisi olmadan yapıldı. Başlangıç ve son ağırlığından
yararlanılarak örneklerin ağırlık kaybı yüzdesi he-
saplandı. 

İSTATİSTİKSEL ANALİZ

Verilerin istatistiksel olarak değerlendirilmesi, tek
yönlü varyans analizi (ANOVA) ve Tukey çoklu
karşılaştırma testleri ile p=0,05 düzeyinde gerçek-
leştirildi (SPSS 17.0, Chicago, IL, ABD).

BULGULAR

Oda sıcaklığındaki veya 45°C’ye ısıtılmış irrigasyon
solüsyonlarının sığır damak dokusunda yol açtığı
ağırlık kaybı bakımından gruplar arasında istatistik-
sel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur (p<0,05)
(Tablo 1, 2). Hem oda sıcaklığında hem de 45°C’ye
ısıtılan irrigasyon solüsyonlarından en fazla doku
kaybı %5,25 NaOCl grubunda gözlenirken (p<0,05),
OKT ve serum fizyolojikte ise anlamlı bir doku
kaybı gözlenmemiştir (p>0,05). Oda sıcaklığındaki
EDTA ve klorheksidin istatistiksel olarak anlamlı bir
doku kaybına neden olmamıştır (p>0,05). Sıcaklığı
45°C’ye çıkarılan %2,5 NaOCl, EDTA ve klorheksi-
din solüsyonları serum fizyolojik ile kıyaslandığında
önemli ölçüde doku çözebilmiştir (p<0,05). 

TARTIŞMA

İrrigasyon solüsyonlarının doku çözücü etkinliği-
nin konsantrasyon, ısı, hacim, pH, uygulama esna-
sında solüsyonun yenilenmesi, mekanik olarak
aktive edilmesi ve ayrıca dokunun türü, miktarı ve
yüzey alanı, doku ile solüsyonun temas süresi gibi
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RESİM 1: Sığır damak dokusundan elde edilen doku örnekleri.

RESİM 2: Rastgele bir gruba ait cam şişeler içerisindeki irrigasyon solüs-
yonlarında bekletilen doku örnekleri.



pek çok faktörden etkilenmesinden dolayı, çalış-
mamızdan elde edilen bulguları diğer çalışmaların
bulgularıyla bire bir kıyaslamak oldukça zordur.
Örneğin; geçmiş çalışmalarda domuz kas dokusu,
tavşan karaciğeri, fare bağ dokusu, domuz damak
dokusu, sığır kas dokusu ve sığır pulpası gibi çok
çeşitli dokular kullanılmıştır.5,9,20 Diş pulpası yerine
farklı doku örneklerinin tercih edilmesinin temel
nedenleri, diş pulpasının elde edilmesi ve pulpa ör-
neklerinin standardizasyonu esnasında karşılaşılan
zorluklardır.21 İrrigasyon solüsyonunun temasta ol-
duğu dokunun yüzey alanı ile solüsyonun doku çö-
zücü etkinliği doğrudan ilişkili olduğu için
çalışmamızda sığır damak dokusundan kübik
(4x4x2 mm) ve eşit ağırlıkta (65±3 mg) olacak şe-
kilde standart örnekler hazırlanmıştır.21,22

NaOCl’nin doku çözücü özelliği, içeriğindeki
serbest klorin miktarı ile doğrudan ilişkilidir. Ay-
rıca, güçlü bakterisidal etkisi hipokloröz asit; yük-
sek doku çözücü etkinliği ise hipoklorid iyonu ile
gerçekleşmektedir.10 Çalışmamızda, geçmiş çalış-
malarla da ortaya konduğu üzere NaOCl’nin diğer
irrigasyon solüsyonları ile kıyaslandığında en etkili
doku çözücü solüsyon olduğu gözlenmiştir.20-23 Ay-
rıca, yüksek konsantrasyonlu (%5,25) NaOCl’nin
düşük konsantrasyonlu NaOCl solüsyonu ile kı-
yaslandığında daha fazla doku çözdüğü ortaya ko-
nulmuştur. Elde edilen bu bulgu, NaOCl’nin
konsantrasyonu ile doku çözücü etkinliği arasında
doğrudan bir ilişki olduğunu desteklemektedir.21

Ayrıca çalışmamızda, %2,5 NaOCl’nin sıcaklığının
artırılmasıyla doku çözücü etkinliğinde de doğru-

dan bir artış olduğu gözlenmiştir. Benzer şekilde
Stojicic ve ark., sıcaklığı oda ısısından 45°C’ye çı-
karılan NaOCl solüsyonun çok daha fazla doku çöz-
düğünü ortaya koymuştur.21

“Smear” tabakasındaki inorganik yapıları kal-
dırabilmesinden dolayı klinikte NaOCl ile kombine
kullanımı tavsiye edilen EDTA’nın organik doku
çözücü özelliğinin oldukça zayıf olduğu bilinmek-
tedir.9 Çalışmamızda, oda sıcaklığında %17 EDTA
ile bir saat süreyle temas eden doku örneklerinde
istatistiksel olarak anlamlı bir düşüş gözlenmez
iken, sıcaklığın 45°C’ye çıkarılması EDTA’nın doku
çözücü etkinliğini artırmıştır. Benzer şekilde Tar-
tari ve ark., sığır kas dokusu ile yapmış oldukları
çalışmada, oda sıcaklığında %17 EDTA’nın doku
çözücü özelliğinin bulunmadığını, öte yandan Na-
OCl’nin etkili bir şekilde doku kaybına neden ola-
bildiğini belirtmişlerdir.10 İrrigasyon solüsyonla-
rının pH’si doku çözücü etkinliğiyle ilişkili olup,
yüksek pH’ye sahip solüsyonların daha fazla doku
çözebildiği, pH düştükçe ise doku çözücü etkinlik
için süreye ihtiyaç bulunduğu öne sürülmüştür.24

Bundan dolayı, oda sıcaklığında EDTA’nın organik
dokular üzerine anlamlı etkisinin olmayışının ne-
denlerinden birinin EDTA’nın düşük pH’si olabi-
leceği söylenebilir. 

Klorheksidinin doku çözücü özelliği ile ilgili
yapılan geçmiş çalışmalar klorheksidinin organik
doku üzerine herhangi bir etkisi olmadığını ortaya
koymuştur.5,25 Çalışmamızda benzer şekilde, klor-
heksidinin sığır damak dokusu üzerine çözücü et-
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İrrigasyon solüsyonları Ortalama ve standart sapma (%)

%2,5 NaOCl 26,51±20,41b

%5,25 NaOCl 45,58±19,56a

EDTA 10,95±5,09bc

Klorheksidin 10,68±7,78bc

Oktenidin hidroklorid 0,09±0,024c

Serum fizyolojik -4,17±4,76c

TABLO 1: Oda sıcaklığında bulunan test irrigasyon
solüsyonları ve serum fizyolojiğin sığır damak

dokusunda yol açtığı ağırlık kaybının yüzdeye çevrilmiş
ortalama ve standart sapma değerleri.

Aynı değeri taşıyan değerler arasında Tukey çoklu karşılaştırma testi açısından önemli
bir fark bulunmamıştır (p>0,05).

İrrigasyon solüsyonları Ortalama ve standart sapma (%)

%2,5 NaOCl 33,06±21,38ab

%5,25 NaOCl 43,48±10,94a

EDTA 12,92±3,19c

Klorheksidin 19,56±6,65bc

Oktenidin hidroklorid -4,07±3,14d

Serum fizyolojik -5,62±6,53d

TABLO 2: 45°C’ye ısıtılmış test irrigasyon solüsyonları
ve serum fizyolojiğin sığır damak dokusunda yol açtığı
ağırlık kaybının yüzdeye çevrilmiş ortalama ve standart

sapma değerleri.

Aynı değeri taşıyan değerler arasında Tukey çoklu karşılaştırma testi açısından önemli
bir fark bulunmamıştır (p>0,05).



kinliğinin NaOCl kadar etkili olmadığı bulunmuş-
tur. Ancak, solüsyonun sıcaklığı 45°C’ye çıkarıldı-
ğında serum fizyolojik ile kıyaslandığında anlamlı
bir doku çözünürlüğü elde edilmiştir.

Bispiridin ailesinin bir üyesi olan Octenisept®

solüsyonu, %0,1 oktenidin ve fenoksietanolden
oluşmaktadır.13 Etanol türevi olan fenoksietanolün
solüsyon içinde koruyucu madde olarak bulunduğu
ve ayrıca oktenidinin antimikrobiyal etkinliğini ar-
tırmada yardımcı olduğu düşünülmektedir.13

OKT’nin antibakteriyel ve antiadeziv özellikleri sa-
yesinde dental plak oluşumunu engellediği ve jinji-
vit oluşumunun önüne geçebildiği bildirilmiştir.16

Endodontide alternatif bir irrigasyon solüsyonu ola-
bileceği düşüncesiyle, antimikrobiyal etkinliğinin
oldukça yüksek olduğu yapılan çalışmalarla ortaya
konulmuştur.17,18 Literatürde OKT’nin doku çözücü
özelliğiyle ilgili bir çalışma henüz mevcut olma-
makla birlikte, çalışmamız sonucunda organik doku
çözücü özelliğinin yetersiz olduğu bulgusuna ulaşıl-
mıştır. Bu nedenle OKT’nin klinik kullanımında
pulpa ve artıklarının uzaklaştırılmasında geleneksel
doku çözücü irrigasyon solüsyonlarıyla kombine
kullanımının gerektiği söylenebilir. Ayrıca, ısıtılan
oktenidinin doku çözme etkinliğinin serum fizyo-
lojik solüsyonuna benzer olduğu ve hatta serum fiz-
yolojikte gözlendiği gibi ağırlık artışına yol açtığı
bulunmuştur. Oktenidinin ısıtılması sonucu yapı-
sında meydana gelebilecek değişiklikler bu duru-
mun ortaya çıkmasında etkili olabilir. Ancak, klinik
koşulları tam olarak yansıtmayan bu çalışmadan
elde edilen bulguları destekleyecek ileri çalışmalara
ihtiyaç bulunmaktadır.

Steril serum fizyolojik solüsyonun kontrol
grubu olarak kullanıldığı çalışmamızın bulgula-
rına göre, serum fizyolojik ile muamele edilen ör-
neklerin ağırlığında bir miktar artış gözlenmiştir.

Benzer şekilde Çobankara ve ark., irrigasyon so-
lüsyonlarının doku çözücü etkinliklerini değerlen-
dirdikleri çalışma bulgularına göre, kontrol grubu
olarak kullandıkları serum fizyolojik ile muamele
edilen doku örneklerinde ortalama %4,90 oranında
ağırlık artışı olduğunu bildirmişlerdir. Serum fiz-
yolojik içinde bulunan klorid ve sodyum iyonları-
nın doku yüzeyinde çökelebileceğini ve bu
çökeltinin doku ağırlığında olası bir artışa yol aça-
bileceğini öngörmüşlerdir.20

Çalışma sonuçlarından doğrudan klinik çıka-
rımlar yapmak birkaç nedenden dolayı mümkün
olmayabilir. Bunlardan ilki, kullanılan sığır damak
dokusu ile diş pulpa dokusu arasındaki yapısal fark-
lılıklardır. Bir başka sebep ise klinik koşullarda
pulpa dokusunun yanı sıra dentinin varlığıdır. Bi-
lindiği üzere, dentinin tamponlayıcı etkisinden do-
layı irrigasyon solüsyonlarının dentinle teması
durumunda doku çözücü etkinlikleri azalmakta-
dır.23 Kısacası, bu çalışmadan elde edilen doku
kayıp değerlerinin klinik koşullarda daha düşük ol-
ması beklenmekle birlikte, klinik koşulları yansı-
tabilecek daha ileri çalışmalara ihtiyaç bulun-
maktadır. 

SONUÇ

Bu çalışmanın sınırları dâhilinde, en yüksek doku
çözücü etkinliği %5,25 NaOCl solüsyonunda göz-
lenmiştir. Isıtılmış %2,5 NaOCl, EDTA ve klor-
heksidin kullanımı bu solüsyonların doku çözücü
etkinliklerini artırmıştır. Öte yandan OKT’nin
doku çözücü etkinliğinin olmadığı ortaya konul-
muştur. 
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